CUPIRA

DECRETO MUNICIPAL N'79, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

CÊfT II{JAO
Certifico que fot publtcaoo ,m

r Y t_u_.aí
EMENTA: Dispõe sobre a

regulamentação da programação

orçamentaria das t mendas inoiviouais

aos Projetos Orçamentiirios do Municipio

de Cupira em casos de impedimento

técnico insuperável para o exercício de

2024 e dá outras providências.

O PREFEITO DE CUPIRA, Estado de Pemambuco, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e de acordo

com o Código Tributário Municipal; e

CONSIDERANDO o estabelecimento de um mecanismo legal para assegurar a

execução orçamentária em situações onde, por razões de ordem técnica, não seja possivel

cumprir a programação inicialmente prevista na Lei Orçamentária.

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do § l2 do art. 123 da Lei Orgânica

do Município.

DECRXTA:

Art. 1' O presente Decreto dispõe sobre a programação orçamentária das

Emendas Individuais aos Projetos Orçamentarios do Município de Cupira em casos de

impedimento técnico insuperável para sua execução, no exercício 2024, nos termos do

art. 123, § 12, inciso III, da Lei Orgânica do Município.

Art. 2'Considera-se impedimento insuperável, a situação de ordem técnica ou

administraÍiva que inviabilize a execução total ou parcial de uma despesa programada.

Parágrafo Único. O ANEXO ÚNICO ao presente Decreto refere-se aos relatórios

técnicos sobre o impedimento técnico insuperável para cumprimento das emendas

]Êsr' ,,
,r/ rl: t lttrtr",'
t r'l'.'i

Prefeitura Munici de Cupira
Ruâ Desembargadoí Felismino Guedes, 135 Centro

Á ll5.: ''-Í 2

www.cupirâ,pe.gov.br I

pE I cEp ss460{00 | cNP.i 10.191.799/0001 02
nstagÍam: CupiraOf lclâl

c{dr. Êe lrôv br tl @ orr'|or,"irrcloaDE PRóSPERA, FELtz E SEGURA

CUPIRA
CIOADE PRÓSPERA, FELIZ E SEGURA

!

individuais, as quais não podem ser realizadas ante a impossibilidade técnica devidamente

fundamentados dito anexo.

Art. 3'Nos moldes do IV do § 12 do art. 123 da Lei Orgânica do Município, a

Câmara Municipal não deliberou até 20 de novembro de 2024 sobre o projeto de

remanejamento da prog&mação cujo impedimento seja insuperável e, no caso de omissão

do Poder Legislativo, resta fazêJo por ato do Poder Executivo, nos termos previstos na

r ^: /'\-.^^--:-- l- r r.---:^r-:^Lçr \JrÉiÍrru.a uu lvlutrrurP(-r.

Art. 4' Nos termos da Lei Orgânica Municipal, as programações orçamentárias

decorrentes de emendas individuais à lei orçamentária não serão de execução obrigatória

nos casos dos impedimentos de ordem técnica, em virtude de serem inexecutáveis, tão

logo, não serão executadas pelo Poder Executivo sendo decretada os seus cancelamentos.

Art. 5' Os cancelamentos às Emendas previstas no ANEXO ÚNICO deste decreto

não alteram os limites globais aprovados no orçamento municipal, devendo respeitar as

disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, de novembro de 2024.

.'lui,t I lt<t.
(-.

do Município de Cupira/PE

Prefeitura Municipal de Cupira
Ruâ Desembargador Fêlismíno Guedes, 135 - centro - Cupirâ PE I cEP 55460{00 | CNPJ 10,191.799/0001-02

www,cupira.pe.gov.br I Faceboolílnstagram: Cupiraof icial

c!pir.L- i ,.ll@ cwr'..-.,. -

Prefeitura Municipal de Cupira
 Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial

ANEXO

ÚNICO